PARECER DA COMISSÃO DE

FINANÇAS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO.
PARECER N.º 068/2005

DATA:  26/09/2005

ASSUNTO: PROJETO DE RESOLUÇAO N.º 004/2005 DO LEGISLATIVO

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A REESTRUTURAÇÃO DO QUADRO DE CARGOS DO LEGISLATIVO MUNICIPAL, ESTABELECE O PLANO DE CARREIRA DOS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO - MT E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
RELATOR: Chagas Abrantes

RELATÓRIO: Aos vinte e seis dias do mês de setembro do corrente ano, reuniram-se os membros da COMISSÃO DE FINANÇAS ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO para analisar Projeto de Resolução de autoria do Poder Legislativo que dispõe sobre a reestruturação do quadro de cargos do Legislativo Municipal, estabelece o Plano de Carreira dos Servidores da Câmara Municipal. Em análise essa comissão entende que é justa a proposta apresentada no projeto de resolução, considerando que, as mudanças contidas vem fazer justiça a alguns servidores da casa. O aumento de despesa com pessoal é mínimo e está dentro da ótica de valorização do servidor. Do ponto de vista orçamentário é perfeitamente compatível com o orçamento vigente, e não causa forte impacto financeiro. Este relator lembra ainda que os gastos realizados por esta casa com servidores, está de acordo com a  lei de responsabilidade fiscal. Por todas as razões este relator opina com justiça pelo encaminhamento do projeto ao plenário para ser votado. Votam co o relator os demais membros desta comissão.
	Gerson L. Francio

Presidente
	Chagas Abrantes

Relator
	Wanderley P. da Silva

Membro